
 
 
 
                           
 
 
 
 
 

１年生を迎える会（４／１９金） 

5・6 年生が企画・運営を行い，「進 

化じゃんけん」等のゲームで親睦 

を深めました。１年生は自分の好き 

なものについて，上手に発表するこ 

とができました。 

交通安全教室（４／22 月） 

久志・坊駐在所と南 

さつま警察署から御 

指導に来ていただき 

ました。学んだこと 

をしっかりと実践し 

命を守りましょう。 

７年 宿泊学習（4／24～２５） 

７年生は南薩少年自然の家で１泊２日の宿泊

学習を行いました。 

児童生徒総会（5／9 木） 

５～９年生で 

「気持ちのよい 

あいさつ」につ 

いて活発な意見 

交換をすること 

ができました。 

校区・町探険（１・２年），スケッチ大会（３～９年） 

5／11（土）は晴天に恵まれ充実し 

た校外学習ができました。 

８年 修学旅行（5／14～16） 

８年生は２泊３日で修学旅行を行い，長崎では

平和の尊さを学 

び，折り鶴を奉 

納できました。 

晴天に恵まれた 

三日間でした。 

９年 高校巡り（５／１５水） 

高校巡りで進路選択への意識が高まりました。 

人権教室（5／8 水）  LGBT-JAPAN の児島希望（こじまのぞみ）さんを講師に迎え，人権教室を行い

ました。１～４年生には絵本の読み聞かせとともに，５～９年生にはご自身の体験をふまえて，講話をし 

                     てくださいました。 

 

★６／８（土）には家庭教育学級で児島さんの講話 

を行います。保護者以外でも参加出来ます。御希望の方 

                                            は学校まで御連絡ください。    13：30～ 図書室 

 

６／３月 プール開き，教育相談スタート 

７（金） 学級弁論大会（７～９年生） 

８（土） 親子絆の日，家庭教育学級①② 

１１（火） 地区中学校総体（～１３木） 

23（日） 第１５回学園祭 

２８（金） １学期期末テスト（７～９年，～7／2 火） 

コミュニティー・スクール 義務教育学校       令和 6 年５月 23 日発行 

南さつま市立                      

坊津学園だより  ５月号  
校訓 やさしく かしこく たくましく 

HP へ ＴＥＬ６７－０００４  ６７－００１１  ＦＡＸ６７－０１２５ 
 

建学の精神 

「自主・自立」 

今年度は下記の通りです。宜しくお願いします。 
 
長濵 一盛 さん  鮫島  泉 さん 

中村 太悟 さん  岩下 有希 さん 

出口 達也 さん  楮畑  武 さん 

松元 由恵 さん  清川 直人 さん 

６月 の主 な行 事 予 定  

令和６年度学校経営方針について 

校長 本山 和仁 

あっという間に連休も終わり，子供たちも通常の生活に慣れてきたように思います。新型

コロナウイルス感染症の対応が 5 類感染症へ移行して１年が過ぎました。これまで制限の

あった諸活動をこの１年，元に戻したり，見直したりしつつ，行ってきた１年だったと思い

ます。今年も，ご意見を伺いながら進めて参りたいと思いますのでよろしくお願いします。 

さて，4 月下旬のＰＴＡ総会もありがとうございました。そこでも学校経営等について，

お話させていただきましたが，この５月号におきまして，本年度の学校経営について改めて

説明いたします。基本的な構想については，今年度も継続しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「郷土を愛し」ということからも，「坊津学」の学習を中心に，郷土のことを学ぶ活動を行

っていきます。５月の連休には，私も「砂の祭典」に行きました。また，「唐カラ船祭り」も

見させていただきました。子供たちも参加しており，子供たちの健やかな成長をみんなで見

守る伝統ある祭りに感動したところです。また，引き続き「自ら学ぶ」，「豊かな心」，「たく

ましい体」知，徳，体の充実した子供たちの育成も図っていきます。 
さらに今年度は，「学校・家庭・地域と連携した取組」として，「あいさつ」を共通の目標

とさせていただきます。９年間の子供たちの発達の段階に応じて，声かけをしていただいた
り，よくできましたら褒めていただけたりすると幸いです。よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

さて，今年度は，体育館の屋根の改修で，８月から６ヶ月間体育館が使用できない予定で

す。また，熱中症対策で，「体育祭」を１０月２７日へ，学園祭を６月２３日へと計画を組み

直しました。物事を変えた時には不安もついてきますが，令和６年度の教育活動に向けて保

護者・地域の皆様の御理解，御支援を今後ともよろしくお願いいたします。 

 


